СОГЛАШЕНИЕ  № 51
о предоставлении иных межбюджетных трансфертов (за исключением иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения)

г. Карталы                                                                                         «10» января 2022 г.
Муниципальное образование Карталинский муниципальный район, именуемый в дальнейшем «Муниципальный район», в лице  главы Карталинского муниципального района Вдовина Анатолия Геннадьевича, действующего на основании Устава, с одной стороны и  Муниципальное образование Еленинское сельское поселение, именуемое в дальнейшем «Сельское поселение», в лице исполняющего обязанности главы Еленинского сельского поселения Костик Татьяна Николаевна,  действующего на основании Устава,  с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», руководствуясь Порядком предоставления иных межбюджетных трансфертов (за исключением иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения) бюджетам поселений Карталинского муниципального района, утвержденного решением Собрания депутатов Карталинского муниципального района от 22.02.2018 года № 429, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
1. Предмет соглашения
[bookmark: sub_269]1.1. Предметом настоящего Соглашения является соблюдение условий предоставления из бюджета Муниципального района бюджету Сельского поселения средств в виде иных межбюджетных трансфертов на частичное финансирование расходов поселений на решение вопросов местного значения Еленинского сельского поселения. Объем ассигнований на 2022 год  в размере 8850,30 тысяч рублей.
1.2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в соответствии Решением Собрания депутатов Карталинского муниципального района от 23.12.2021 года № 220 «О бюджете Карталинского муниципального района  на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».
2. Порядок расчетов
2.1. Перечисление иных межбюджетных трансфертов осуществляется на счет бюджета Сельского поселения, открытый в органах Федерального казначейства в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в бюджете Муниципального района на цели, указанные в п.1.1 настоящего	Соглашения.
3. Обязанности Сторон
3.1.  Муниципальный район обязан:
3.1.1. Перечислить бюджету сельского поселения иные межбюджетные трансферты в соответствии с утвержденными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств.
3.1.2.Осуществлять финансовый контроль за целевым использованием финансовых средств, предоставленных бюджету Сельского поселения в форме иных межбюджетных трансфертов.  В случае выявления нарушений дает обязательные для исполнения Сельскому поселению письменные предписания для устранения выявленных нарушений в определенный срок с момента уведомления.
3.2. Сельское поселение обязано:
3.2.1.Использовать иные межбюджетные трансферты предусмотренные пунктом 1.1. настоящего Соглашения и действующим законодательством в пределах, выделенных на эти цели финансовых средств.
3.2.2. Соблюдать требования бюджетного законодательства Российской Федерации и законодательства Челябинской области.
3.2.3.Рассматривать представленные Муниципальным районом требования об устранении выявленных нарушений со стороны Сельского поселения по расходованию иных межбюджетных трансфертов, не позднее чем в месячный срок (если в требовании не указан иной срок) принимает меры по устранению нарушений и незамедлительно сообщает об этом Муниципальному району.
3.2.4. Ежемесячно в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным, а за год до             15 декабря 2022 года представлять Муниципальному району в  лице Финансового управления Карталинского муниципального района, отчет об использовании иных межбюджетных трансфертов по форме согласно Приложению 1 к настоящему Соглашению.
3.2.5. Осуществить возврат перечисленных иных межбюджетных трансфертов в случае:
- нецелевого использования средств;
- нарушения Сельским поселением условий настоящего Соглашения;
- направления Сельским поселением письменного уведомления о прекращении потребности в иных межбюджетных трансфертах.

4. Ответственность Сторон
4.1. Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации, за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, вытекающих из Соглашения, и за нецелевое использование бюджетных средств.
4.2. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по Соглашению, если неисполнение обязательств вызвано обстоятельствами непреодолимой силы (стихийные бедствия и иные обстоятельства), которые подтверждены документами уполномоченных государственных органов.
4.3. В случае установленного факта неисполнения или ненадлежащего исполнения Сельским поселением обязательств по Соглашению Муниципальный район вправе требовать возврата предоставленных иных межбюджетных	трансфертов.

5. Срок действия,
основания и порядок прекращения действия Соглашения
5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2022 года. Настоящее Соглашение действует  по  31.12.2022 года.
5.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:
5.2.1. По соглашению Сторон.
5.2.2.В одностороннем порядке в случае: изменения действующего законодательства Российской Федерации и законодательства Челябинской области; неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением; если осуществление полномочий становится невозможным, либо при сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены Муниципальным районом самостоятельно.
5.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется второй стороне не менее чем за месяц, при этом второй стороне возмещаются все убытки, связанные с досрочным расторжением соглашения.

6. Заключительные положения
6.1. Обо всех изменениях в адресах и реквизитах Стороны должны немедленно информировать друг друга.
6.2. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем проведения переговоров или в судебном порядке.
6.3. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений, которые являются неотъемлемыми частями настоящего Соглашения с момента их подписания сторонами.
6.4. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством.
6.5. Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон, и один экземпляр в Финансовое управление Карталинского муниципального района.

7. Адреса и реквизиты сторон:

	Муниципальный район
Муниципальное образование Карталинский муниципальный район
457351 Челябинская область, г. Карталы,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       ул. Славы, д.4
УФК по Челябинской области (Финансовое управление Карталинского муниципального района)
ИНН 7407002452
КПП 745801001
ОГРН 1027400698016
ОКПО 02297702
ОКВЭД 84.11.31
Отделение Челябинск Банка России//УФК по Челябинской области г. Челябинск
ЕКС 40102810645370000062,
КС 03231643756230006900
БИК 017501500
ОКТМО 75623101
Глава Карталинского
муниципального района

_______________    А.Г. Вдовин

	                   Сельское поселение
Муниципальное образование Еленинское
сельское поселение
УФК по Челябинской области (Администрация Еленинского сельского поселения)
457388,Челябинская область, Карталинский район,  п. Еленинка, ул. Бердниковой, 35
Тел.: 8 (35133) 96-4-85
ИНН 7407000617  КПП 745801001
 ОКТМО 75623420
Отделение Челябинск Банка России//УФК по Челябинской области г. Челябинск
БИК  УФК 017501500
Единый казн. счет (ЕКС) 40102810645370000062
Счет получателя 03100643000000016900
      КБК 996 20249999100000150
Исполняющий обязанности
главы Еленинского  сельского поселения

_______________________ Т.Н. Костик

                                                                                                                              Приложение  1
                                                                                                                          к Соглашению № 51
                                                                                                                          от « 10» января  2022 года

ФОРМА
отчета об использовании иных межбюджетных трансфертов
на частичное финансирование расходов поселений на решение вопросов местного значения Еленинского сельского поселения  на 2022 год

	№
	Наименование мероприятия
	Фактически поступило в бюджет поселения по состоянию на отчетную дату
	Фактически использовано средств на отчетную дату
	Остаток средств по состоянию на отчетную дату

	1
	2
	3
	4
	5

	Глава поселения

             Главный бухгалтер